古川美術館の所蔵品から「おいしい」を表現した作品や食べることにまつわるもの、

「たのしい」につながるお祝い、祭りや遊びを表現したもの、

そして「なつかしい」気持ちを抱かせる昔の風俗や風景画を展示します。

「おいしい」「たのしい」「なつかしい」の３つの視点から美術品を楽しむ展覧会です。

展覧会会期

2024年3月2日（土）～4月14日（日）

展覧会名 古川美術館企画展「おいしい たのしい なつかしい」
会 場 古川美術館
主 催 公益財団法人古川知足会
後 援 愛知県教育委員会、名古屋市教育委員会、中日新聞社

スターキャット・ケーブルネットワーク

【出品作家のご紹介】 ３８点（予定）

日本近現代の日本画、油彩画、香道具や食べることや飲むことに関連する工芸品などを展示。

竹内栖鳳、上村松園、伊藤小坡、前田青邨、堅山南風、山口蓬春、向井久万、我妻碧宇、青山義雄、
高畠達四郎、向井潤吉、石河彦男、金子卓義（書）他。

プレスリリース

各位
展覧会のご案内（取材のお願い）

謹啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。
この度、古川美術館では所蔵品による「おいしい たのしい なつかしい」展を開催いたします。
何卒、貴媒体にてご紹介いただきたく、お願い申し上げます。

謹白

展示作品の紹介 すべて古川美術館所蔵

竹内栖鳳「松魚」
皮もピチピチ！
活きがいいよ！

前田青邨「無花果」
巨匠・青邨が描く
晩秋の果実。
コロンとカワイイ。

向井久万「紅蕪」
瑞々しい冬の野菜。
潔く、一カブ。

おいしい季節

たのしい歳時記

若井良一
「雪遊びの朝」

社会人にとっては
つらい雪も、
子どもたちには
ワクワクの景色。
写実表現ならではの
冷たい朝。

伊藤小坡
「ひいな遊びの図」
やんごとなき姫君たち
の雅な遊び。

なつかしい風景

石河彦男
1959年
昭和の初期、
千種区の風景を描いたとされている。
火の見櫓が見える。

季節の果物や野菜。魚やお酒。
旬を楽しんだり、縁起を担いだり。
たべるものはいつだって、
私たちの舌も眼も喜ばせてくれる。
巨匠の描く季節のおいしいを楽しみます。
竹内栖鳳、前田青邨、堅山南風、
山口蓬春、向井久万 他

たのしいことは季節ご
とにやってくる。やん
ごとなき姫君たちの
あそびから、
海外の夏のバカンスま
で。
上村松園、伊藤小坡、
若井良一 他

昔の耕作図、茅葺の風景、昭和の千種区
の街並み。
今はもうないなつかしい景色たち。
向井潤吉、石河彦男 他

椙山女学園大学附属小学校生徒による

「おいしい！たのしい！」 作品展

展覧会に展示されている作品をヒントに、自由に表現した作品を、古川美術館１階ロビーに
展示します。

■展示スケジュール

１クラス目 3月2日～3月8日
２クラス目 3月9日～３月 15日
３クラス目 ３月１６日～3月22日

■協力
椙山女学園大学附属小学校 5年生のみなさん

広報画像についてはこちら

竹内栖鳳「松魚」古川美術館所蔵
向井久万「紅蕪」 古川美術館所蔵

展覧会お問合せ

古川美術館 学芸課 早川 祥子

電話 052－763-1991

Mail：s_asano@furukawa-museum.or.jp

名古屋市千種区池下町2－50
画像等のご希望の場合も上記に
お問い合わせ下さい。

会期中のイベント

mailto:s_asano@furukawa-museum.or.jp

	スライド番号 1
	スライド番号 2
	スライド番号 3